Liebe Besucher*innen,  

historische SchriŌstücke und alte HandschriŌen wirken 
heute oŌmals wie BotschaŌen aus einer anderen Welt. 
Was verbirgt sich hinter den lateinischen Bandwurm-
sätzen, den altdeutschen verschlungenen Buchstaben 
in SüƩerlin und Kurrent? Dieses HeŌ soll Ihnen beim 
entziffern so mancher „Sauklaue“ helfen.  
Hier finden Sie Transkribierungen, die das Original 
Wort für Wort wiedergeben, Übersetzungen oder 
Zusammenfassungen in modernem Hochdeutsch. So 
können Sie die teils bildreichen, teils wortgewalƟgen 
Texte der letzten 750 Jahre ganz entspannt entdecken 
– ohne Rätselraten. 
Ihr Team vom 
SƟŌsMuseum Xanten und dem Stadtarchiv Xanten! 

1.  
FRÜHESTE ZEUGNISSE 

Urkunde vom 13. Juli 1264 
In nomine Domini amen. Noverint universi, quod nos 
ChrisƟanus filius Die et uxor eius Gertrudis de voluntate 
unanimi et par consensu nostro et nostrorum heredum 
dimidiam marcam hereditarii census de domo nostra, 
que quondam dicebatur domus Ide, sita in platea Maris, 
annuaƟm solvendam in octava NaƟvitaƟs beate Marie  
a nobis vel hiis, quincunque post nos predictam domum 
in posterum possidebunt, ecclesie Xanctensi vendidimus 
simpliciter et de plano pro qininque marcis et dimidia 
denariorum, quos recepimus nobis tradiƟos et numeros 
tali condicione, quod predicta dimidia marca 
thenzaurario Xanctensiomine ipsius ecclesie eo valore, 
quo communiter in opido Xanctensi census episcopales 
solvi solent, assignabitur annuaƟm ; et si forte, quod 
absit, aliquo casu conƟgerit predictum  censum de 

prefata domo integre solvi non posse, de area nostra 
adiacente conƟgue a latere versus montem et de ipsius 
censu scilicet quatuor solidis, qui nobis annuaƟm 
solvuntur de eadem, huiusmodi defectus supplebitur 
usque ad premisse dimidie marce plenariam solucionem. 
Si vero vel nos vel alii, qui pro tempore dictorum 
bonorum fuerint possessores, ipsum censum termino 
statuto non solverimus, nos vel ipsi penam pecuniariam 
scilicet septem solidorum et dimidii secundum commune 
ius censualium Xanctensium incurremus, et si infra 
quindenam tam de censu quam de pena non 
saƟsfecerimus, extunc dictus thezaurarius, si voluerit, 
ipsos denarios apud iudeos vel alias cum usuris 
conquiret, et nos tam de principali quam accessorio 
erimus obligaƟ et ad utriusque solucionem per 
excommuncaƟonis in nos ferende sentenciam 
compellendi. Item ad supradict census solucionem et 
eiusde solucionis condiciones et penas omnes 
possessores dictorum bonorum, ut premissum est, erunt 
in perpetuum obligaƟ. Preterea si vel nos vel ipsos 
successores nostros prefata bona vele x totó vendere 
conƟgerit et ecclesie predicte ipsa placuerit comparare, 
nulli, alii preterquam ipsi ecclesie pro competenƟ et 
racionabili precio vendi poterunt vel debebunt. Acta sunt 
hec coram Helwico thezaurario, Wilhelmo de Stalecke, 
Hermanno dicto Greco, canonicis Xanctensibus, Gerardo 
filio Lumodis clerico, Ioanne dicto Novo Pistore, Gerardo 
dicto Salmon, Rutgero de Vladewic, Goeschalco et 
Bernardo dicto Slabart et aliis plurimis scabinis 
Xanctensibus et opidanis. Ut autem rata in perpetuum 
permaneant et inconvilsa, presens scriptum est 
confectum et sigillo Xanctensis opidi confirmatum. 
Datum ann Domii MCCLXIIII in die beate Margarete 
virginis et marƟris.